## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

5 Alicuine liceat seipsum occidere, an no[n].

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

actiones peccata sunt, ut sint, irregularitas causa. Immo etiam si sint virtutes dammodo sint liberae, id ipsum efficiunt, ut iudex eiusque ministri, qui iuste iniquum interficiunt, irregulares sunt ad sacrosu sciendos ordines, atque omnes ministri iustitiae, quos glossa refert super dicto can. aliquatos. Dixerim autem. Dummmodo sunt actiones liberae & voluntariae, & quoniam, via an. 8. dicti sumus per homicidium casuale & per alias actiones, que præter hominis voluntatem accidunt, nulla incurrit irregularitas. Immo cum quis se aut sua in culpa tutela defendendo alteri aut mortem insert, aut causam mortis, ut habetur Clement. vni. de homicid. & eod. iul. libeo iecto capitulo pialetis. Ex his fit consequens irregularitatem non esse culpam, immo neque semper propriæ penam ut libo primo quæstione sexta adnotauimus quia vbi nulla est culpa nihil propriæ habet rationem peccati, sed est inhabilitas quædam & indecencia propter imunditiam ad sacrorum administrationem. Quapropter cum in Pontificis Bullo conseruit facultas absoluendi à quibus conque peccatis & censuris, censura nomi nonen venit irregularitas. Quod si quis fortia ambigat, utrum Pontifex maximus super hac lege dispensare possit, tam quantum ad culpam quam etiam quo ad irregularitatem, facilius colligitur ex superioribus affirmatiua responso. Enimvero cum lex sit mere positiva non solum quia, vi diximus, verbi Pauli non faciunt illum sensum, verum etiam quod quamvis cum facerent, non esset lex diuina illius generis, quod non cadit in dispensatione Pontificis, colligitur posse eundem Pontificem iusta de causa dispensare, ut si cedos, iudex secularis esse possit, &c in bellis milles, quibus functionibus annexa est sanguinis effusio.

Post haec nulla restat difficultas ad argumenta questionis respondendi. Primi igitur responso est quod Deus uniuersitate suam congruentiam imitandus est. Enimvero neque licet sic totam urbem punire, ut ipse puniuit Sodomam. Neque vero (ut supra diximus) omnibus parcere, quos ipse ad penitentiam expectat, sed uniuscuique agendum est secundum praescriptam legem, que in hac parte congruerenter clericis legis gratia posita est. Sacerdotes

namque veteris testamenti non tractabat spiritualia, sicut nosti neque ministeria occisi innocentissimi Christi sed erant legis ministri, qua corporalia supplicia, enam mortis, maleficis decercebantur. Quod autem de Petro adductum est, nihil ad te facit, quoniam neque ipse coniuges illos occidit, neque eius in suis interficiunt, sed quasi deo promulgavit sententiam, qua audita examinari corruerunt. Ad secundum respondetur, quod potestas spiritalis clericorum non in hoc debet potestati principii prececlere, ut corpora interficiat, sed ut animarum consularit salutem. Quia viisque ratione dicuntur principes terræ. Et per hoc solvit tertium.

Ad secundum  
duo arg.  
Ad tertium  
duo arg.

## ARTICVLVS V.

Virum alicuius est seipsum occidere.

**Q**uemuis articulo conclusum fuerit, nemini priuata auctoritate licitum esse quenquam occidere, quia id est contra iustitiam, restat nihilominus scribere, virum cupiam id feciat in seipsum? Primum enim argumentum à parte affirmativa est, quod prohibitio homicidij est prohibito iusticie, unde cum iustitia non sit nisi ad alterum, si (ut quemadmodum ostendit Ethic. Aрист.) nemo sibi faciat iniustiam, etiam si se occidat. Et accedit secundo loco quod quando iudex qui alios habet interficiendi potestatem, ea estipule dignus morte quia alios merito condamnaret, apparer: unde & libet ipsi eandem inferre posse. Tertio arguitur. Licitum est cuncte pericula minore maius evitare, Arg. 4. scilicet membrum sibi infectum resecare, ut vitam seruer contingere autem posset, ut quis seipsum occidendo à majoribus semper eripiat, videlicet in nominis, aut periculo, aut turpitudine alicuius flagitiij, ergo tunc id est licitum. Quarto Samson, Arg. 4. ut legitur Iudicum. 16. seipsum ruina templa continxit. Et Raz'as, ut 2. Macha. 14. refutatur, seipsum interficit, eligens pro ius nobiliter mori, quam iniquum fieri subditum, quod & de Caino in memoria proditum est. In contrarium est verbum Aug. 1. de Cœnitate Dei, quod refutatur 23. quod si non licet priuata potestate hominem occidere.

C. 3. cide.

cidere, profecto eriam qui seipsum occidit, homicida est. Et paulo post. Praestat ut de homine intelligamus, illud quod dictum est, non occides, neque alerum, ergo neque e. Neque enim alium quam hominem occidit, qui seipsum occidit.

Vnica conclu. Ad questionem, vnicā conclusionē responder. Nemini fas est seipsum occidere, & qui contra facit grauius peccati mortali iens sit. Idque tribus rationibus

Prima comprobatur. Primo, quod si homo se ipso cōcūdum seipsum consideretur, contra suam clausōis ipsius naturalem inclinationem atque a-

Secunda moxem quem sibi ipsi naturaliter debet, fa-

cilius, dum sibi vitam admittit. Secundo, quod si consideretur ut pars totius reipublicae, in

bonum totius ordinatur atque adeo, ut s.

Eth. cap. post rem ait Aristot. qui seipsum

Tertia encat, iniuriam iurogat reipub. Tertio,

ratio. Quod si consideretur ut effectus est, à Deo,

vita humana diuinum donum est, à Deo,

que subinde pendens, tanquam eius posses-

sio, ob idque qui seipsum perimi, perinde

in Deum peccat, cuius est seruos, atque il-

le qui rem alienum usurparet. Ad solum

enim ipsum per timet iudicium vite & mor-

tis, secundum illud Deu. 23. Ego occidam,

& ego vivere faciam. De conclusione ne-

mo est qui dubitate posse ad eo est con-

tra vniuersalem naturam ut sibi quisque

mortem consiccat, per quam vita priva-

tur, qua omnium est fundamentum ho-

norum. Circa rationem autem di-cri-

men prius perpendendum est, quod si ho-

minem absolute in seipso considereres, non

est proprie contraria iustitia in se occidat,

sed contra amorem quae res quilibet seip-

fam dicitur. Si autem consideretur velut

opificium Dei, ac reipublicae membrum,

tunc quia ordinem habet ad alios, iniustus

respectuorum sit qui se occidit. De ea-

dem tamen prima ratione dubium existit,

tra pri-

marum ra-

ctionem.

Inclinatio namque natu-

ralis, non omnis est bona, immo contra il-

lam facere nonnunquam officium est.

Enimvero inclinatio humana in bonum

dilectibile, naturalis est, quietam gene-

re suo bona. Appetitus enim animalis sua-

pe natura fertur in id, quod est delectabi-

le. Quia viisque ratione natura necessarijs

officijs conseruandi, tam individuum quā speciem, delectationem immiscuit, vici- sent appetibilia. Et nihilominus eadem in clinario lepenumero est mala, eidemque adeo resistere bonum. Qui propter virum temperantiae ac fortitudinis secundum A-

rיסטο ad moderandum reprimendumque

naturales affectus nobis inferunt ob id-

quod virtutis opus, laboriosum est ac diffi-

cile, nempe quod eius conatus contra na-

turalem inclinationem pugnamus, que

superatis difficultis est. Adde, quod & suffi-

cientia originalis ad easdem infrenandas na-

natura affectiones donata primis paren-

ibus fuit. Quia ratione videlicet, quia ille

naturales erant, iustitia ipsa fuit supernatu-

ralis. Hac enim de causa Pau. ad Rom.

7. coquerebatur aliam in membris legem

præsentisce repugnare legi mentis.

Quodnam igitur argumentum est, si con-

tra inclinationem naturalem ergo est pec-

catum? Quod intelligas illam inclinationem esse bonum, id tibi restat probandum. Dic

quondam quidem ex hoc quo id sit naturalis. Dic

non conuincitur. Ad hoc iam alias me di-

xisse memini. Habet enim homo duas, et

dēmque ambas naturales inclinationes, tu-

alteram rationem generis alteram vero ratio-

nem speciei, quarum ideo prior materia

lis est, secundum vero formalis. Habetque

subinde hoc inter omnem creaturam cor-

poralem singulare, quod istae inclina-

tes post naturam corruptam sint sibi in-

uicem contraria. Cato eniam, inquit Paulus,

concupisces aduersus spiritum, & spiritus

aduersus carnem. At vero quia id simili-

ter etiā naturale est, quod formaliter &

secundum speciem congruit, illud autem

quod competit, materialiter competit, se-

cundum quid, si ut secundum rationem

contra materiam, hoc est, contra sensu-

lem inclinationem, ad hominis per-

fectionem pertinet. Ignor quando di-

ctum est inclinationem naturalem ad vi-

ta conseruacionem ferri, arque eius amo-

rem esse naturalem, intelliguit secun-

dum rationem ob idque facere contra il-

lam inclinationem peccatum est, non no-

rum inhumanum, verum & contra totum

fundamentum naturae. Quod enim vi-

re est rationalis inclinatione, inde patet, quod

rationalis natura est per rationis operas

liciet consequi, qua quidem opera

hac.

Hec circa alias duas rationes explicandum est: quomodo homo non sit sua vita dominus, nisi hac conclusio superiore libro quarto 3. factis suisset a nobis demonstrata. Recolere autem id opus est, quod ibidem demonstrare etiam curauimus nempe Rerum publica non proprie habere dominium viae ciuium, sicuti Deum. Haud enim principes prolibio, velut ille potest innocentem in mortem adigere, quod ad rationem dominij est nec clariarium, sed tantum ut Rerum publica propagator iustitia, que custos, ut inibi sa is expositum est. At qui huc applaudit exemplum torius, respectu partium. Homo enim non fungitur ab solito membrorum dominio, ut possit eam libenter sibi amputare, sed ut custos vita potest illa obiciere ad defendantem suum, ac partier eum putrefacere, rescidere. Sic ergo intelligendum est Arisio et Ethicorum, cap. 11. vbi ait homicidium sui, iniuriamrogare Rerum publica. Disputatio se hic longa ingerebat, an licet quampli damnae, ut leprosum occidat, nempe ut venenum epotet, aut sanguine percutiat, aut de carcere non fugiat, hec autem proprium locum inferius habent quodlibet 6. vbi de remedij quibus rebus vii potest, articul. 4. latè disputandum est.

potest non autem de vita, quæ Dei portat, a quo illam recipit, tantum subditur. Et ideo ob nullam priorsus causam licetum vlli est subiicit vitam admire. Argumentum est, quod locupletissime Augustinus dicitur lib. 1. de Quitate Dei à cap. 17. vñ. quead 26. Quare neque quillo Paulus. fideio ardore et disloquendi, ut esset cum Christo poeſie illa causa necare. Neque ut extremitas mundi huic calamitatis suffugiamus. Nam cum secundum Philosphum 3. Ethicorum, vñtimum sit Aristoteles temporalium malorum, mors: quia illa se orbaret, ut malis alijs carceret, maius tunc contra naturam eligeret malum, ut cuitaret minus. Neque summa quis immunita nimili criminis ponititudine percursus, potest in se nefarioris manus incicerare, ut se absumer. Neque vero ad evitandum atrocissimum scelus id licetum est. Quapropter Lucretia per morem, quam libipra Lucreter, non licet adulterium cauere, & tamen multo minus postquam illam passa est iniuriam, ut Iulius libro primo referat, ignominiam morte contegere, vi illic acerba est Augustin. Nam si resistendo, se culpa liberauerat, non erat digna quae se occideret, & si in culpam confenserat, non erat subiulus iudex. Occidit ergo se ex pusilliitate, quia ferre infi-

Reliquis ergo quæsiunculas huic principali adhaerentes, inter soluendum argumenta dissoluere restat. Ad primum autem iam responsum est, nempe quod homicidium, peccatum est tum contra iustitiam, tum etiam contra charitatem. Quare qui mortem sibi consicavit, respexit non facit contra iustitiam, sed contra charitatem respectu vero Reipublicæ. Ad secundum ac Dei, faciat contra iustitiam. Ad secundum autem, quod adiudicat dum index simul est morte dignus. Respondeatur, quod nemo constituitur sui ipsius index, quia nemo de seipso recte judicare potest. Quare sicut argito Medico non est committenda suispijus curatio, ita neque malefactori iudici scipium condemnare. Ad tertium argumentum Diuus Thomas responderet id, quod praecedenti libro a nobiscitatum meninimus, nempe quod cum homo constitutus per liberum arbitrium sit suispijus dominus, hoc est suarum actionum, de omnibus quae eidem libero arbitrio subsunt, disponere

sensu mentis. Vnde quae se occideret ut stutum caueret, maius peccatum faceret ut  
equitaret minus. Ad quarum de Sansone  
Adquar  
tū argu.  
Sanlon.  
fuit qui respondant per virtutem fortitudinis ei licuisse ad hostium cladem cum  
proprio periculo se accingere. Ad hoc  
tamen iam lib.2.q.3.art. 8.respondimus,  
quod cum ille agnus non fuerit humanus,  
sed supernaturalis, quia iam illi coma cre-  
uerat quam Deo dicauerat, dicendum est  
potius cum August. quod id diuina reue-  
latione fecerit. Id quod eius oratio testa-  
tur, qua diuinis sapientias petebat. De  
Eleaza-  
rus.  
Razias.  
S. Tho.  
Apollo.  
August.  
Eleazar autem qui legitur primi Macha-  
6. vi elephantem occideret, ab eodem op-  
pressus, facile, ut illic dicebam, crediderim  
virtute ac robore animi id aggravessum fui-  
se. Razias autem non est eur excusetur, ut  
bene ait S. Thom. nam animi mollescens  
fuit & languor proprio gladio malle oc-  
cubere, quam vinci. Quod & Sauli virtu-  
perio datur, & Caioni. Vnde quod histo-  
ria addit, maluisse nobiliter mori, &c. non  
dicitur secundum rei veritatem, sed secun-  
dum eius exclamationem. At vero de Ap-  
ollonia, cuius historia refert quod carni-  
ficium operas praesumens exiliuit in flam-  
mas, Augusti non est omnino, certus. Si  
autem id verum fuit, vel dicendum est  
quod erat iam tam rogo admota ut pene  
cesset coniecta, vel quod cum esset scimina  
acuminata que adeo iuris infamia, per inuincibilis  
ignorantiam sic excusanda, vel ad  
hoc cum eodem Augustino recurrendum,  
quod id diuino instinctu egisset.

## ARTICVLVS VI.

Vtrum liceat vīta pro defensione amici au-  
chis seunque virtutis, expōne.

**A**rticulo proximi precedenti opera  
primum duimus hunc sextum ad-  
hibere, licet D. Tho. silentio hic eum pre-  
terierit. Sunt enim apprime affines & ger-  
mani. Qua si ut ergo vīta propriā  
Primum liceat pro amico aut pro quaunque vir-  
tute mortis offerre. Arguitur enim à parte  
a parte negativa. Vitam periculosa obijec-  
tum eodem recidit ac si quis seipsum occi-  
dat, nam gubernatorem naucem non scia-  
re diu potest, perinde habet ac si illam  
submergetur occidere se autem nemini  
licet, cum non sit vitæ suæ dominus, sed  
custos, ergo neque vitam pro alio expone  
re. Secundo. Ordine charitatis plus sequi  
que diligere tenetur, quam alterum, si  
tem non licet alterum plus diligere, man-  
dante nobis Deo & proximos facit nos ipsos  
diligamus, qui autem propriam pro vi-  
ta amici exponit, plus alium diligit quam  
seipsum, ut lib. de mend.c.6. arguit Augu-  
stus id non licet, ut ipse ibidemcludit.  
Tertio. Sicut vita spiritualis ad spiritua-  
lem, sic & temporalis ad temporalem, ne-  
mini autem spiritualem propriam licet  
pro spirituā totius mundi amittere, ergo  
neque temporalem propriam pro tempora-  
li amici. In contrarium est verbum Christi,  
Iohannis 15. Maiorem hac dilectionem  
nemo habet, quam ut animam suam quis-  
ponat pro amicis suis.

Secunda

con-

la-

De-

ia-

ca-

mu-

que-

Me-

us-

no-

ce-

gra-

et

ho-

ni-

ten-

epo-

ti-

ver-

luti-

di-

tu-

na-

tu-

de-

dil-

ip-

co-

ris-

arg-

vi-

fa-

lic-

ne-

mo-

ti-

ma-

cu-

ad-

squa-

va-

ri-

le-

ge-

fa-

su-

cu-

re-

te-

ca-

da-

et-

co-

da-